ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2018 года г. Узловая 

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Гусева Н.И., 

при секретаре Дудине Д.О., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Узловского межрайонного прокурора Белоножкина С.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Нефедовой Ж.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Узловского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине августа 2017 г. более точное время не установлено, ФИО1 находился в неустановленном месте, где увидел кусты дикорастущей марихуаны и у него возник умысел на хранение наркотического средства без цели сбыта с целью его личного употребления путем курения.

Реализуя свой умысел на хранение наркотического средства, ФИО1 в середине августа 2017 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, завладел частями куста растения марихуаны. Осознавая, что его действия незаконны, ФИО1 забрал части куста марихуаны и упаковал их в имеющийся при нем пакет, после чего переместил его в 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно хранил в шкафу в картонной коробке черного цвета вышеуказанной квартиры в виде растительной массы с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта до 23 часов 50 минут 13.05.2018 года.

В период времени с 23 часов 50 минут 13.05.2018 года до 00 часов 30 минут 14.05.2018 года, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> была изъята картонная коробка черного цвета, в которой находилась измельченная растительная масса и части растения. Измельченная растительная масса, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 7,0 г., растительная масса является частями растения конопля (растения рода Саnnabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 22,8 г.

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен и соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «О6 утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - каннабис (марихуана) массой свыше 7,0 г. является значительным размером, части растения конопля (растения рода Cаnnabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 22,8 г. является значительным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Нефедова Ж.П. 

Государственный обвинитель Белоножкин С.Н. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, предусмотренные ч.1 ст. 61 УК РФ и ст. 63 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд относит признание вины и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого, его характеристики по месту жительства и работы, то, что на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, состояние его здоровья. 

С учетом всех обстоятельств, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ и

считает справедливым назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то, согласно ч. 10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 170 (сто семьдесят) часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 7,0 г., растительная масса являющаяся частями растения конопля (растение рода Саnnadis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 22,8 г. хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Узловскому району, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.И. Гусев